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Uzwojenia szeregowe prądnic są umie¬
szczane naogół bezpośrednio' nad lub pod
wzbudza j ącemi cewkami boczinikowemi,
gdyż tam istnieje najlepsza możliwość za¬
mocowania. W elektrycznych silnikach roz-
ruchoiwych do silników spalinowych chodzi
o to, aby uzyskać możliwie małą średnią
długość uzwojenia szeregowego, a w związ¬
ku z team małą oporność obwodu rozrucho¬
wego, gdyż wtedy do wywołania niezbęd¬
nego- prądu rozruchowego jest wymagane
odpowiednio niższe napięcie zewnętrzne. Z
tego1 powodu w elektrycznych silnikach
rozruchowych uzwojenie szeregowe jest

umieszczane zwykle bezpośrednio na rdze¬
niach biegunowych, a mianowicie uzwoje¬
nie to jest bezpośrednio osadzane na rdze¬
niu biegunowym w po&taci cewki, a na
uzwojeniu tern jest umieszczane zkolei
wzbudzające uzwojenie bocznikowe biegu¬
nów.

Uziwojenie szeregowe winno posiadać
pewną stosunkowo niewielką liczbę zwo¬
jów. Ponieważ wartość początkowa prądu
rozruchowego jest naogół bardzo- duża,
przeto w pierwszej chwili na, rdzeniach bie¬
gunowych jest czynna nadzwyczaj duża
liczba ainperozwojów, nasycająca całkowi-



cicit^y; Ńtómilka. Wsfcttick pewłsta?ącego
Drzytem zwiększenia się oporności nragne-

* tycznej wkpfa&w&ieLfe zrównana opptr-
ność. £tfumienia rózjpjtoszenia bieguna z
opornością* wirnika! a wskutek tego mię¬
dzy biegunami i między bokami biegunów
a jarzmem powstaje dostatecznie duże na¬
tężenie magnetycznego pola rozprosze¬
nia.

To pole rozproszenia wywiera bardzo
niepożądane działanie, ponieważ zabiera
część przewodności ma£netycanej rdzenia
biegunów i jarzma,, a zatem przeciwdziała
częściowo przepływowi lkiij sił, niezbęd¬
nych dla wirnika. Zatem maże powstać
tylko ułamek całego znacznego pola ma¬
gnetycznego1, które mogłoby być wzbudza¬
ne nadzwyczaj dużą liczbą amperozwojów
uzwojenia szeregowego w sitrefie żłobków
wirnikowych i zębach nasyconych, na któ¬
re przekazywane jest pole indukowane,
ponieważ wskutek zwarcia się tego pola
poprzez silnie nasycone rdzenie bieguno¬
we i przekrój poprzeczny jarzma zostaje
stracona duża część rozporządzanej siły
maginetomotorycznej; Aby można było uzy¬
skać dodatkowe pełnowartościowe pole
magnetyczne, którego wielkość nie zależy
zupełnie od, wielkości poprzecznego prze¬
kroju zębów wirnika, należy zwiększyć,
szczególnie w dotychczasowym układzie
uzwojenia szeregowego, poprzeczny prze¬
krój biegunów i janzana. To zwiększenie
pnzekrojów poprzecznych biegunów i jarz¬
ma ograniczałoby jednak bardzo wolną
przesftrizeńt zużytkowywaną na uzwojenie
cewek wzbudzających, i zwiększałoby jed¬
nocześnie niepożądanie wagę maszyny,
przeto tylko częściowo może prowadzić
do celu.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest aikład uzwojenia szeregowego elek¬
trycznych silników rozruchowych, w któ¬
rym powstające magnetyczne pole rozpro¬
szenia jest o wiele mniejsze niż w stonowa¬
nym dotychczas1 układzic.

Na rysiunku panzedstawiono przykład
wykonania układu uzwojenia .szeregowego
według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
częściowy przekrój przez układ uzwojenia
dotychczas śtiasowanejgo, a fi|g. 2 uwidocz¬
nia częściowy widok z częściowym prze¬
krojem przykładu wykonania układu u-
zwojenia według wynalazku,

Na fig. 2 rysunku litera F oznacza
wirnik elektrycznego silnika rozruchowe¬
go, litera G — biegun tego silnika, a lite¬
ra / ^jarzmo. Wynalazek polega na tern,
że uzwojenie szeregowe K, którego średnia
długość uzwojenia winna być możliwie
mała, jest nawijane na nabiegunnik L za¬
miast, jak dotychczas, na rdzeń bieguno¬
wy. W ten sposób szkodliwe pole rozpro¬
szenia może występować tylko przy bocz¬
nych częściach powierzchni nabiegunnako-
wych, znajdujących się między przewod¬
nikami uzwojenia szeregowego a wirni¬
kiem. Jak widać, w układzie według wy¬
nalazku na fig. 2 te szkodliwe części po¬
wierzchni są znacznie mniejsze niż w u-
kładzie, stosowanym dotychczas według

Dzięki temu układowi cały strumień
sił magnetycznych, przepływający przez
rdzenie biegunowe i pierścień jarzma, jest
wykorzystywany do wytwarzania momentiu
obrotowego, prtzedewszysrtkiem zaś powsta¬
wanie silnego użytecznego pola magnetycz¬
nego nie jest więcej hamowane wskutek
przeciwdziałania pola rozproszenia. Poza
tern powyższy układ jest korzystny jeszcze
i z tego względu, iż wskutek przestrzenne¬
go rozciąginięcia uzwojenia szeregowego1 K
wzdłuż górnej powierzchni wirnika, wy¬
stępuje także jeszcze między biegunami
dodatkowe pole magnetyczne, przepływa¬
jące porzez wirnik, a wytwarzane uzwoje¬
niem sizeregowem, jako skutek działania
nadzwyczaj dużej liczby anuperoizwojów
uzwoijemia szeregowego. Z tego powodu w
wyftjwarzaniiu momentu obrotowego jest
czynnych więcej zębów wirnika, niż znaj-

- 2 -



duje się ich bezpośrednio pod powierzch¬
niami nabieguinnókowemi

Z uzwojeniem szeregowem współdziała¬
ją duże siły ełekkonragnetyczne, które wy¬
magają szczególnie trwałego mechaniczne¬
go usztywnienia cewek we wszystkich kie¬
runkach. Jest rzeczą szczególnie trudną za¬
mocowanie w przestrzeni boków cewek,
przebiegających równolegle do osi wirni¬
ka w nieznacznej odległości od zewnętrz¬
nej powierzchni wirnika. Według wyna¬
lazku podparcie cewek zostaje uskutecz-
nioine w ten sposób, że boki (cewek K są
obejmowaine w pewnych miejscach taśmą
metalową Af, która zkolei jest przymoco¬
wana do trzonu N, utrzymywanego w pew¬
nym odstępie od jarzma / silnika, nasta¬
wianym zapomocą sworzni nastawczych
O. Ponieważ odcinek P wstęgi metalowej,
zwrócony dlo wirnika F, jest wystawiony
na działanie linij sił zmiennego strumienia
magnetycznego, wypływającego z ze¬
wnętrznej powierzchni wirmikai przy zę¬
bach i kanałach żłobkoiwych, przeto wstę¬
ga ta musi być wykonana według wyna¬
lazku ze stopu o dużej oporności właści¬
wej, np. komsltantanu, cekaisu lub podob¬
nego stopu. Dzięki! temu prądy wirowe,
powstające we wstędze, wykonanej ze sto¬
pu! możliwie niematgnesująjcego się, zostaną
zniżone do wartości nieszkodliwej. Dalej
między odcinek P wstęgi Af, zwrócony do
wirnika, a miedź cewki K zostaje wsta¬
wiony pasek izolacyjny 0 w1 kształcie ckl-
cinka kołowego, a to w tym celu, aby bez
zbytniego naprężania wstęgi P były pod¬
pierane w kierunku wirnika także i te
przewody, które leżą pośrodku boku ce¬
wek.

Aby moiżna byto skutecznie przeciw¬
działać siłom elektromaignetycznym, dzia¬
łającym na łukowate boki cewe^ zostają
wsunięte między każde dwie sąsiadujące
ze sobą cewki kliny R, dociśnięte do jarz¬
ma / zapiomocą trapieni1 nagwiirutdwanych
S. Dzięki takimi wkładcom klinowym wy¬

gięte boki cewek, umieszczone wokoło wir¬
nika, tworzą rodzaj jednolitego sklepienia,
które jest wi stanie przejąć nawet najwiek-
size siły, działa,jące w kierunku promienio¬
wym do wewnątrz winnikaj.

Pk> przeciwnej stronie klinów R boki
cewek K przylegają swetmi poiwierzchniami
wewnętrznemi do biegunów G, pnzyczem
ich powierzchnia ograniczająca jest rów¬
noległa do powierzchni klina R. W tym
przypadku ta powierzchnia ograniczająca
może być utworzona bezpośrednio przez
sam żelazny kadłub bieguna, jak to zazna¬
czono na fig. 2 przy prawym biegunie, o ile
zmniejszenie się oporności magnetycznej
reakcyjnego1 pola wirnika, co jest związa¬
ne z tym kształtem bieguna, nie będzie
zbyt zakłócało odwracanie przepływu stru¬
mienia magnetycznego. Gdyby miało to
miejsce, wówczas nasady biegunowe nale¬
ży odgiąć w zwykły sposób od wierzchoł¬
ków biegunowych, a w celu przywrócenia
powierzchni ograniczającej, równoległej
względem powierzchni klinów R, należy
wstawić wkładkę T z materjału niemagne¬
tycznego, jak to oznaczono na fig. 2 przy
lewym biegunie. Jest jednak przytem rtze*
czą ważną, aby biegun żelazny nie posia¬
dał w zadnem miejscu, a szczególnie w
dolnem narożu oporowem, cewki boczniko¬
wej stosunkowo mniejszego przekroju po¬
przecznego, niż pozostałe miejsca drogi
magnetycznej. Wskutek osiowego skróce¬
nia cewki bocznikowej U zostanie spełnio¬
ny warunek odnośnie uzyskania wolnego
miejsca na wygięty bok V cewki uzwoje¬
nia szeregowego.

Układ uzwojenia, szeregowego według
wynalazku umożliwia zastosowanie więk¬
szej liczby zwojów szeregowych, niż to
miało miejsce w dotychczasowych wykona¬
niach uzwojeń elektrycznych silników roz¬
ruchowych według fig. 1. Im większa zaś
jest liczba zwojów uzwojenia szeregowego,
tern w mniejszym stopniu może podnieść
się ponad dotychczasową liczba obrotów
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uruchomianego silnika spalinowego po u-
zyiskamyttn rozruchu. Pewna najmniejsza
liczba obrotów jest jednak konieczna do
spowodowania niezawodnego rozruchu sil¬
nika spalinowego. Aby pomimo dużej licz¬
by zwojów szeregowych można było uzy¬
skać dostatecznie duże zwiększenie liczby
obrotów, przewidziany jest według wyna-
laizku wyłącznik, zapomocą którego równo¬
legle do uzwojenia szeregowego może być
dołączany obwód bocznikowy., gdy zwięk¬
szenie liczby obrotów jest niewystarczają¬
ce. Ten obwód bocznikowy zimniejisza
wzbudzenie silnika elektrycznego, spowo¬
dowane uzwojeniem sizeregowem, a zatem
umożliwia zwiększenie liczby obrotów sil¬
nika sipalinowegp. Po uruchomieniu silnika
spalinowego zostaje przerwalny obwód
bocznikowy. Wspomniany wyłącznik może
być wykonany jako wyłącznik ręczny lub
jako elektromagnetyczny; ten ostatni tak¬
że ze sterowaniem zapomocą przycisku lub
o samoczynnem! włączaniu i wyłączaniu.

W pewnych przypadkach elektryczne
silniki rozruchowe, po nadaniu pewnej
slzybkości obrotowej silnikowi spalinowe¬
mu, muszą pracować dalej jako prądnica,
nip. w wagonach motorowych, napędzanych
silnikami Diesela, w celu dostarczania prą¬
du oświetleniowego. Jak widać z rysunku,
w układzie według wynalazku nie jest moż-
lihtfe dodatkowe wstawienie biegunów
zwrotnych. Ponieważ z dirugie j strony licz¬
ba obrotów, z jaką należy napędzać tę
prądnicę, musi być dostatecznie duża (aby
dzięki zastosowaniu możliwie dużej prze¬
kładni szybkości wystarczył możliwie mały
moment rozruchowy elektrycznego silnika
rozruchowego), przeto własfóości komuta¬
cyjne twornika prądnicy miuisizą odpowia¬
dać wysokim wymaganiom.

Jest rzeczą zrozumiałą, że zmiany w
natężeniu pola magjnetyazniego będą od¬
działywały szkodliwie na, komutację prądu
maszyny prądu stałego, co zostaje spo-
wodbwane prziesuwamieni częściowo otwar¬

tych żłobków przed wierzchołkami biegu¬
nów. Intensywność powyższych zmian po¬
la magnetycznego można zmniejszyć we¬
dług wynalazku idzięki temu, że wokoło
biegunów maszyny zostają ułożone tłumią¬
ce króttfcozwarte zwoje.

Poza tern według wynalazku niniejsze¬
go uzwojenie szeregowe, które jest koniecz¬
ne tylko do uzyskania rozruchu, zostaje
zwierane samoczynnie pirzy następującem
akolei napędzaniu silnika elektrycznego ja¬
ko prądnicy. Najlepiej jest, gdy każdora¬
zowe zwieranie po uzyskaniu rozruchu
jfest uskuteczniane zapomocą tego samego
wyłącznika, zapomocą którego uzwojenie
szeregowe jest łączone z baterją rozrucho¬
wą, w celu zapoczątkowania rozruchu sil¬
nika spalinowego. Wyłącznik ten winien
zatem łączyć w swem położeniu spoczyn-
kowem zawsze uzwojenie szeregowe z ba¬
terją rozruchową w takim punkcie, w któ¬
rym uzwojenie szeregowe zostaje odgałę¬
zione od przewodu prądnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Uzfwojenie szeregowe elektrycz¬
nych silników rozruchowych do silników
spalinowych, znamienne tern, że cewki
(K) uzwojenia szeregowego są nałożone
na końce nabiegunników (L) biegunów
(G) roziruchowego silnika elektrycznego w
możliwie małym odstępie od wirnika (F)
tego silnika.

2. Uzwojenie szeregowe według zastrz,
1, znamienne tern, że każda cewka (K) te¬
go uzwojenia jest odsunięta od jarzma (I)
silnika elektrycznego i utrzymywana w da-
nem położeniu zapomocą gwintowego
sworznia podpierającegoi {OJ.

3. Uizwojenie szeregowe według zasitrz.
1 i 2, znamienine tern, że do końców isworz-
ni podpierających (O) są przymocowane
taśmy metalowe (MJ, obejmujące pęki
przewodników1 każdej z cewek (K).

4. Uzwo jenie isizeregowe według zastrz.
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1 — 3, lamamicttae tfcem, że ta$my metalo¬
we fAf^ są -wykonane z materjału o znacz¬
nej oporności magnetycznej.

5. Uizwojenie szeregowe według zastriz.
1 — 4, znamienne tein, że taśmy metalo¬
we (M) są wygięte nieco na długości od¬
cinka (P), zwróconego ku wirnikowi (F)
silnika elektrycznego, przyozem powstała
wskutek tego wygięcia łukowego przestrzeń
w kształcie wycinka kołowego między ta¬
śmą (M) a cewką (-K) jest wypełniona
wkładką (Q), wykonaną z materjału izo¬
lacyjnego.

6. Uzwojenie szeregowe według zastaz.
1 — 5, znamienne tern, że wokoło obwodu
wirnika silnika między dwoma sąsiednie-
mi bokami cewek (K) uzwojenia szerego¬
wego są umieszczone kliny ustalające (RJ,
zwężające się w kierunku ku wirnikowi,
które przylegają do bocznych powierzchni
cewek (K) dzięki dociskaniu ich zapomo-
cą śrub nastawczych (S), utrzymujących
te kliny w pewnej odległości od jarzma
silnikowego (I).

7. Uzwojenie według zasfcrz. 1 — 6,
znamienne tern, że na nabiegumniki (L)
silnika są nasadzone wkładki (T) z mate¬
rjału niemagnetyczinego, stanowiące po-

wiercchnie oporowe dla cewek uzwojenia
szeregowego (K).

8. Uzwojenie według zastirz, 1 — 7,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w bocz¬
nikowy obwód prądu z wyłącznikiem, za-
pomocą którego obwód ten może być zwie¬
rany na pewien czas dopóty, dopóki licz¬
ba! obrotów silnika rozruchowego nie osią¬
gnie wartości, koniecznej do nadania wła¬
ściwej szybkości uruchomianemu silnikowi
spalinowemu.

9. Uzwojenie według zastriz* 1 — 8,
znamienne tern, że zaopatrzone jest w do¬
datkowy wyłącznik, izapomocą którego u-
rwojenie bocznikowe, po nadaniu właści¬
wej szybkości uruchomianemu silnikowi
spalinowemu, jest zwierane, gdy elektrycz¬
ny silnik rozruchowy ma pracować jako
prądnica, napędzana przez powyższy sil¬
nik spalinowy.

Na amloo z e

V e n n o o t s c h a p Machinerieen-
en Apparaten Fabrieken

„Me af".
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rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 23726.

Ticr.l

Pig.2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL23726B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


